邵阳学院教学质量监控处
邵院质控〔2018〕5号

关于开展2018届毕业设计（论文）前期检查工作的

 通   知
各教学单位：

根据《邵阳学院毕业设计（论文）工作条例（2017.11修订）》《邵阳学院毕业设计（论文）教学质量标准（暂行）》《邵阳学院本科毕业设计（论文）形式多样化工作规范》文件精神，为保障毕业设计（论文）质量，现将我校2018届毕业设计（论文）的工作安排通知如下：

一、检查内容

各教学单位毕业设计（论文）组织管理工作、选题情况、指导教师配备情况、任务下达情况、开题情况及条件保障情况等。

二、检查方式与评价标准
1.检查方式：听取汇报、材料审阅、现场抽查、学生座谈等。

2.评价标准：见附件1。

三、检查程序

1.汇报。教学单位领导汇报毕业设计（论文）的组织管理、工作进展情况，时间控制在15分钟以内。

2.材料检查。查阅有关管理文件、相关表格、工作记录（包括指导教师、系领导、教研室负责人工作记录）等材料。各教学单位在检查之前将有关材料收齐，并分类集中，以便检查。多样化形式毕业设计（论文）需要提供申请表和相关的佐证材料。

3.现场检查。察看学生毕业设计（论文）场所，了解学生毕业设计（论文）工作进展情况。

4.学生座谈。每个教学单位安排10-15名毕业设计（论文）学生参加座谈。
四、工作安排

检查时间和检查组成员安排见附表2。
五、时间及材料要求

本次检查分两个阶段进行：

1.自查。各教学单位在2018年1月12日前完成自查工作，填写《2018届本科生多样化形式毕业设计（论文）情况一览表》（附表3）、《2018届本科生多样化形式毕业设计（论文）情况统计表》（附表4）、《2018届本科学生毕业设计（论文）选题情况一览表》（附表5）、《2018届本科生毕业设计（论文）选题情况统计表》（附表6）、《2018届本科生毕业设计（论文）指导教师情况一览表》（附表7）、《2018届本科生毕业设计（论文）指导教师情况统计表》（附表8），写出自查情况总结报告。

2.附表3、附表4、附表5、附表6、附表7、附表8及自查情况总结报告须于2018年1月14日前交教务处实践教学科（文本需要教学单位主任签字并盖章，电子稿发至sjjx5305955@163.com），并预备1份交检查组。
3.学校检查。现场检查采取听情况介绍、交流座谈、查阅文件、察看现场等方式。检查结束时，检查组及时向各教学单位反馈检查结果和评价意见，各教学单位针对存在的问题和不足之处及时进行整改。

附表：1. 2018届毕业设计（论文）前期检查评价表

2. 2018届毕业设计（论文）前期检查安排表

3. 2018届本科生多样化形式毕业设计（论文）情况一览表

4. 2018届本科生多样化形式毕业设计（论文）情况统计表

5. 2018届本科学生毕业设计（论文）选题情况一览表

6. 2018届本科生毕业设计（论文）选题情况统计表

7. 2018届本科生毕业设计（论文）指导教师情况一览表

8. 2018届本科生毕业设计（论文）指导教师情况统计表

                                     邵阳学院教学质量监控处
邵阳学院教务处
2018年1月5日
附表1：              邵阳学院      届本科毕业设计（论文）前期工作检查表

学院：                      专业：                          填表人：                             年   月   日
	项目
	评价标准
	检查方法
	评 分
	存在的问题与建议

	分值
	指标

	教学

管理

（15分）
	3分
	成立了系（院）毕业设计（论文）领导小组（1分），分工明确（2分）；制定系（院）和教研室毕业设计（论文）工作计划。
	查看工作计划等文件

	2分
	制定专业毕业设计（论文）教学大纲（2分）
	查看教学大纲

	4分
	有详细的毕业设计（论文）工作计划安排（2分）。工作安排科学、合理，措施得力（2分）。
	查看工作计划、实施细则文件

	3分
	在校外单位做毕业设计（论文）的学生是否填写《邵阳学院校外毕业设计（论文）申请表》（2分），并签署承诺书（1分），开展安全意识教育。
	查看申请表、承诺书等文件

	3分
	及时组织有关教师和学生召开毕业设计（论文）工作动员会，认真学习毕业设计（论文）有关管理规定及质量标准。（3分）
	查看会议通知、会议记录等文件

	选题

情况

（35分）
	6分
	指导教师提出课题，填写课题申报表，教研室评审、教学单位组织审核（3分）。选题程序严格，课题申报表、课题汇总表比较齐全、规范（3分）。
	查看毕业设计（论文）领导小组工作记录，课题申报表，教研室审题记录，毕业设计（论文）汇总表等

	5分
	选题符合专业培养目标，体现综合训练，有利于培养学生创新能力、实践能力和独立工作能力（5分）。

	8分
	结合教学、科研、生产、实验室建设等实际需要（4分）；符合社会发展、科学技术进步实际需要的题目≥80%（4分）。

	5分
	难度及份量适当，学生能得到全面的训练（5分）。

	5分
	每人一题，且备选题目总数大于学生人数10%（含10%）以上（5分）。

	6分
	近三年同一指导教师课题内容不重复（6分）。

	项目
	评价标准
	检查方法
	评 分
	存在的问题与建议

	分值
	指标

	指导

老师

（15分）
	5分
	指导教师均具有实际工程（科研）背景和中级（含中级）以上职称、工程技术人员 （5分）。
	设计（论文）情况汇总表、指导教师名单（含职称）表

	5分
	每位指导教师指导学生数≤9人（5分）。

	5分
	采取多种方式与学生进行联系，对学生查阅资料、开展调研、准备实验、确认方案、撰写开题报告等进行了细致的指导（5分）。
	查看指导教师《实践教学笔记本》、对学生进行调查

	任务

下达

（10分）
	7分
	任务书填写项目齐全（1分）、任务要求明确（2分），切合实际的进度计划（2分），无雷同现象（1分）。
	任务书

（抽查）

	3分
	任务书按计划全部下达给学生（3分）。
	任务书

（抽查）

	开题

情况

（20分）
	6分
	按时开题，且有详细组织过程（6分）。
	查看开题报告及相关记录

	8分
	开题报告撰写规范（8分）。
	查看开题报告

	6分
	教师指导认真、开题报告评价意见科学、合理（6分）。
	查看指导记录

	条件

保障

（5分）
	5分
	参考文献、工具书、资料、教学仪器设备、机房及实验室开放等满足要求（5分）。
	查看现场

	评价意见

	综合得分

	签名：

附表2：

 2018届毕业设计（论文）前期检查安排表

	序号
	学    院
	检查时间
	检查组成员

	1
	城乡建设学院
	1月15日
	组  长： 杨山玉

成  员： 肖剑国
         周效思

	2
	电气工程学院
	1月16日

	3
	机械与能源工程学院
	1月17日

	4
	食品与化学工程学院
	1月15日
	组  长：宁爱林

成  员：彭南生
        张一伟
        易德保

	5
	信息工程学院
	1月16日

	6
	经济与管理学院
	1月17日

	7
	会计学院
	1月18日

	8
	体育学院
	1月15日
	组  长：肖擎刚

成  员：邓星亮
        章华雄

	9
	理学院
	1月16日

	10
	政法学院
	1月17日

	11
	外国语学院
	1月15日
	组  长：马万辉

成  员：肖跃田
        易海涛

        刘永和

	12
	文学院
	1月16日

	13
	音乐舞蹈学院
	1月17日

	14
	艺术设计学院
	1月18日

注：请各教学单位与组长协商确定具体检查时间。

PAGE